MINISTÉRIO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Gabinete do Ministro

OFÍCIO SEI Nº 1342/2025/MEMP

Ao Senhor
MAICON RIOS
Presidente da Câmara Municipal de Américo Brasiliense/SP
Rua Manoel Borba, 298 – Centro
CEP 14820-003 – Américo Brasiliense/SP

A/C
Sra. TEREZA RAQUEL CARDOSO DE BRITO
Chefe de Secretaria da Câmara Municipal de Américo Brasiliense/SP
Rua Manoel Borba, 298 – Centro
CEP 14820-003 – Américo Brasiliense/SP
Telefone: (16) 3392-3444
E-mail: raquel.legislativo@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 070/2025 – Solicitação de Kits de Trabalho para Cabeleireiros.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 16100.001554/2025-01.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Ofício nº 335/2025, de 6 de maio de 2025,
por meio do qual Vossa Excelência encaminha o Requerimento nº 070/2025, de autoria da Vereadora
Rogelma Mascarenhas, que solicita a disponibilização de kits de trabalho destinados a profissionais
cabeleireiros desse município.

2. O Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte -
MEMP - atua na formulação e execução de políticas públicas voltadas à promoção do empreendedorismo,
com foco na qualificação, no acesso ao crédito e na formalização de microempreendedores, incluindo os do
setor de beleza.

3. Informamos que, no momento, não há programa específico voltado à doação direta de kits de
trabalho ou equipamentos.  Contudo, existem iniciativas que podem beneficiar os profissionais
mencionados, como o Programa Acredita (https://www.gov.br/memp/pt-br/programa-acredita), que amplia
o acesso a microcrédito produtivo, além de ações realizadas em parceria com o Serviço Brasileiro de Apoio
às Micro e Pequenas Empresas – Sebrae e com instituições financeiras públicas.

4. Com o intuito de avaliar alternativas de apoio aos empreendedores de  Américo
Brasiliense/SP,  colocamo-nos à disposição para dialogar com representantes dessa Câmara Municipal, da

10/06/2025, 16:12 SEI/MGI - 51335819 - Ofício

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=56849308&in… 1/2

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/raquel.legislativo@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br
https://www.gov.br/memp/pt-br/programa-acredita

Prefeitura e demais parceiros locais, visando identificar oportunidades de atuação conjunta.

5. O Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte
permanece à disposição.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE

Chefe de Gabinete do Ministro

Documento assinado eletronicamente por Obdúlia Almeida Belmonte, Chefe de Gabinete, em
10/06/2025, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 51335819 e
o código CRC 2B994571.

Esplanada dos Ministérios, Bloco J, 1º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70053-900 - Brasília/DF
(61) 2027-8023 - e-mail: assad@memp.gov.br

Processo nº 16100.001554/2025-01. SEI nº 51335819

10/06/2025, 16:12 SEI/MGI - 51335819 - Ofício

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=56849308&in… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/assad@memp.gov.br